
CADERNO 1  7terça-feira, 19 de NOVeMBRO de 2013

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 615206

PORTARIA Nº 3.031/2013-CCG 
DE 18 DE NOVEMBRO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/546358,
R E S O L V E:
autorizar VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR, Secretário 
de Estado de Esporte e Lazer, a viajar para São Paulo-SP, no 
período de 15 a 17 de novembro de 2013, a fim participar de 
evento sobre os centros de treinamentos da copa do mundo, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do 
titular, RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE NOVEMBRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 615183

Ato: PORTARIA Nº 3.023/2013-CCG
Término Vínculo: 01/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
Servidor(es): 
Comissionado / GILMAR CONCEIÇÃO MARQUES (Gerente de 
Núcleo Regiona(MARABÁ)/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 615186

Ato: PORTARIA Nº 3.024/2013-CCG
Término Vínculo: 14/11/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Servidor(es): 
Comissionado / PAULO RENATO GONSALEZ GOMES (Secretário 
de Diretoria/DAS-1)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 615189

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 3.025/2013-CCG
Data de Admissão: 11/11/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
SORAYA GALUCIO QUEIROZ                            Ger. de Proj. de 
Desenvolvimento de Gestão de Pessoas/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

AVISO DE LICITAÇÃO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 614929

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 5/2013
Objeto: Contratação de empresa(s) especializada(s) para 
aquisição de microcomputadores tipo estação de trabalho, 
roteadores, placas wireless e scanners portáteis, de acordo com 
as quantidades e especificações técnicas constantes no Termo 
de Referência - Anexo I do edital, para atender a Auditoria Geral 
do Estado.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se disponível nos sítios www.
age.pa.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br, www.comprasnet.
gov.br e pelo e-mail cpl@age.pa.gov.br. Na impossibilidade 
de obtenção pela internet, o mesmo estará disponível na CPL 
situada na Rua Domingos Marreiros, 2001, em dias úteis, das 
9:00 às 11:00, às expensas do interessado.
Responsável pelo certame: FABIO GUEDES SALGADO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/12/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04124132963260000       449052 0101000000          Estadual
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 614572

PORTARIA: 733/13-PGE.G
Objetivo: Obter cópia integral dos autos judiciais do processo 
0001813-67.2006.814.0061.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5905704/ISRAEL DA SILVA PAIXÃO (Assessor) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 13/11/2013 a 13/11/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 614581

PORTARIA: 734/13-PGE.G
Objetivo: Protocolar peças com prazo judicial.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Dom Eliseu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5905704/ISRAEL DA SILVA PAIXÃO (Assessor) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 14/11/2013 a 14/11/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 614609

PORTARIA: 736/13-PGE.G
Objetivo: Comparecimento em audiência referente ao processo 
nº 0005248-40.2012.814.0040.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5905704/ISRAEL DA SILVA PAIXÃO (Assessor) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 20/11/2013 a 20/11/2013
5903084/RODRIGO BAIA NOGUEIRA (Procurador do Estado) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 20/11/2013 a 20/11/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 614634

PORTARIA: 735/13-PGE.G
Objetivo: Participar de audiência referente ao processo nº 
00015724720108140012.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5903070/MARCELA DE GUAPINDAIA BRAGA (Prcurador 
do Estado) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 18/11/2013 a 
18/11/2013
6120016/PAULO SÉRGIO FERNANDES DO NASCIMENTO 
(Motorista) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 18/11/2013 a 
18/11/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

SUPRIMENTO DE FUNDO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 614694

PORTARIA: 737/2013-PGE
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DAVID DA SILVA NETO                   Assistente de Procuradoria55589343    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092130662690000    0101000000          339030              800,00
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 615187

PORTARIA: 738/13-PGE.G
Objetivo: Participar de audiência de instrução e julgamento 
referente ao processo nº 094200810001567.
Fundamento Legal: Decreto estadual nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Isabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589774/AUGUSTO CÉSAR DA COSTA MOUTINHO (Motorista) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 29/10/2013 a 29/10/2013
5902999/CAMILA FARINHA VELASCO DOS SANTOS (Procurador 
do Estado) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 29/10/2013 a 
29/10/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 614857

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO 
Nº 052/12

Por este Instrumento Jurídico, O ESTADO DO PARÁ, Pessoa 
Jurídica de direito público interno, por intermédio da 
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, sito à Rua Tamoios, 
nº. 1671, Batista Campos, Belém/PA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 34.921.759/0001-29, neste ato representada pelo 
Excelentíssimo Senhor Procurador Geral do Estado, Dr. CAIO DE 
AZEVEDO TRINDADE, brasileiro, casado, advogado, inscrição na 
OAB-PA sob o nº9780, portador do CPF/MF nº 610.627.662-53, 
em consideração à decisão administrativa contidas nos autos 
do Processo 2012000010494, arrimada nas cláusulas décima 
sexta, itens A.4 e A.8 e décima sétima, itens A.1 a A.2.1 do 
citado contrato, combinado com o dispositivo no artigo 7º da 
Lei Federal nº 10.520/02 e artigos 77 e seguintes da Lei Federal 
nº 8666/93, assegurados princípios administrativos da defesa e 
contraditório; da razoabilidade e proporcionalidade.
Resolve
I - Rescindir unilateralmente o Contrato nº. 052/12 celebrado 
com a empresa TELEMAR NORTE LESTE S/A, inscrita no CNPJ/
MF nº 76.535.764/0001-43, com sede à rua DO Lavradio, 71, 2º 
andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ, que tem por objeto a prestação 
de serviços de telefonia fixa comutada.
II - Ficam resguardados os direitos da TELEMAR NORTE LESTE 
S/A ao recebimento das faturas apresentadas em data posterior 
à publicação deste termo, correspondentes aos serviços 
efetivamente prestados.
Belém, 14 de novembro de 2013.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado do Pará

PORTARIA Nº. 3563/13 - DP G EM, 18/11/13
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 615099

Conceder dias de Licença Prêmio ao Defensor Público MARCIO 
ALVES FIGUEIRA, matrícula nº. 5895971, referente ao triênio e 
período de gozo especificado abaixo.

P. Aquisitivo Dias Período de Gozo
2001/2004 30 (trinta) dias 15/10/2013 a 13/11/2013

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 614546

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2013-SEGUP/PA
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº. 015/2013, firmada entre 
a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ e as empresas: ATACADÃO DO 
LABORATÓRIO LTDA -ME, CNPJ/MF: 03.606.047/0001-91; 
DMI BRASIL LTDA, CNPJ/MF: 06.350.070/0001-56; BECNER 
COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM EQUIPAMENTOS 
MÉDICOS HOSPITALARES, CNPJ/MF: 11.237.917/0001-20; RM 
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA; CNPJ/MF: 
09.163.466/0001-82;  MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº. 
018/2013. OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PERICIAIS 
(BALANÇA ANALÍTICA ELETRÔNICA, BALANÇA ELETRÔNICA 
DIGITAL, BANHO MARIA, CAPELA DE EXAUSTÃO DE GASES, 
CENTRIFUGA, ESTUFA DE ESTERILIZAÇÃO E SECAGEM, 
ESTEREOSCÓPIO, VIDEO COLPOSCÓPIO, DETECTOR DE METAIS 
E TERMOCICLADOR) para atender as necessidades do Centro de 
Pericias Cientificas Renato Chaves em atendimento ao Convênio 
nº. 776384/2012- SENASP/MJ/ENAFRON, de acordo com as 
condições e especificações técnicas constantes no Termo de 
Referência do Edital (Anexo I).

Empresa:                             ATACADÃO DO LABORATÓRIO LTDA –ME -  CNPJ/MF: 
03.606.047/0001-91

Item Descrição do objeto Valor Unit 
(R$) Qtd

Valor 
Total 
(R$)


